

Tredje Natur ApS

Heimdalsgade 35, 4., 2200 København N
CVR-nr. 34 45 86 93

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 11.10.22

Flemming Nylykke Andersen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 24

Selskabet

Tredje Natur ApS
Heimdalsgade 35, 4.
2200 København N
Hjemsted: København N
CVR-nr.: 34 45 86 93
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Ole Schrøder
Flemming Rafn Thomsen
Malene Krüger Sørensen

Bestyrelse

Flemming Nylykke Andersen
Le Rune Gammeltoft
Karen Birgitte Mosbech

Revisor

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22 for Tredje Natur ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.21 - 30.06.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København N, den 2. oktober 2022

Direktionen

Ole Schrøder

Flemming Rafn Thomsen

Malene Krüger Sørensen

Bestyrelsen

Flemming Nylykke Andersen Le Rune Gammeltoft
Formand

Karen Birgitte Mosbech

Væsentligste aktiviteter

TREDJE NATUR er en specialiseret arkitektvirksomhed, der arbejder fokuseret med at udvikle projekter, der bidrager til den nødvendige omstilling. TREDJE NATUR's ambition er at være med til at løse vor tids udfordringer ved at bringe det bymæssige, det arkitektoniske og landskabelige tættere sammen til et nyt svar på hverdagens og fremtidens byggeri, en tredje vej, som vi udvikler i samarbejde med vores bygherrer.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.21 - 30.06.22 udviser et resultat på DKK 169.780 mod DKK 186.404 for tiden 01.07.20 - 30.06.21. Balancen viser en egenkapital på DKK 758.280.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Regnskabsåret 2021/2022 har for TREDJE NATUR været både udfordrende, ambitiøst og tilfredsstillende. Året har været præget af deltagelse i mange konkurrencer samt tilbud, der har skabt flere nye samarbejder og opgaver i tråd med den strategi, som TREDJE NATUR sammen med den nytiltrådte bestyrelse i 2021 har sat i aktion.

Den nytiltrådte bestyrelse har fra efteråret 2021 været med til at udvikle TREDJE NATUR's strategi for kunder, markeder og udvikling af ledelsen og medarbejdere i TREDJE NATUR.

TREDJE NATUR har således i løbet af året skabt en ny type af pipeline, hvor der er etableret nye samarbejder med ambitiøse bygherrer omkring ambitiøse projekter.

Det er TREDJE NATUR's ambition at skabe så meget kvalitet som det er muligt indenfor omsætningen, som samtidig også gør det muligt at talentudvikle kontorets dygtige medarbejdere i forhold til at kunne møde de projekter vi ønsker at være en del af og bygherrer vi ønsker samarbejde med.

TREDJE NATUR er i årets løb både vokset i antal af medarbejdere og har efterfølgende justeret efter i forhold til det fokus, der er planlagt i forhold til TREDJE NATUR's strategi. Vi har i løbet af året tiltrukket mange stærke kompetencer, som er ambitiøse og målrettede med deres faglighed og som fremadrettet skal være med til at præge TREDJE NATUR's udvikling.

Ledelsen finder resultatet ok tilfredsstillende ud fra de organisatoriske og opgavemæssige indsatsen vi i årets løb har valgt at prioritere. Ledelsen har for kommende regnskabsår besluttet at dette understøttes som et udviklingsår, der skal have øje på den fremtidige implementering af strategien.

Projekterne i 2021/2022

Vi har fortsat gode samarbejder med mange forskellige bygherrer og samarbejdspartnere, som i dette år vender tilbage med nye samarbejder. Det har været et særligt projekt år med mange konkurrencer og tilbud, opstart af projektering i Bergen, udvikling af masterplan projekter og i særdeleshed 2 lange projektføløb omkring transformation for PSE/Parken og for Landbrug og Fødevarer/BUEN, som endnu ikke er afsluttede.

Inabe projektet, som blev udviklet over en kort periode under covid-19, er nu ved at være bygget færdigt og vi står nu til at skulle besøge projektet, en turisme destination i bjergene udenfor Inabe, som kan bære yderligere projekter og opgaver med sig, som udvikling af masterplaner med både destinations- og turisme fokus.

Vi har deltaget i en udvikling af række af masterplaner både i udlandet og i DK, - dette som parallelopdrag. Vi har vundet en strategisk masterplan for Hundested, som vi har udviklet i løbet af forår og sommeren. Vi har ligeledes vundet en by strategisk plan for Værløse Bymidte, som vi er i gang med at udvikle. Vi har fortsat vores arbejde på Lynetteholm og dette med byggeri og udvikling af det fremtidige modtageanlæg, som skal udføres i 2022/2023. Vi er ligeledes i gang med at udføre institutionsbyggeri i Urbanplanen, som tidligere grundet anlægsstop har ladet vente på sig, som også vil stå færdigt i 2023. Vi har arbejdet på en rammeaftale for Københavns Kommune og arbejdet os frem imod planlagte byggeprojekter til opstart i 2023 og mindre træbyggerier. Derfor ser vi en pipeline med yderligere fokus på byggeri og landskab, hvor vi kan arbejde med en kobling af begge.

Markeder TREDJE NATUR arbejder på

TREDJE NATUR har igangværende projekter i Danmark, Norge, herunder: Bergen, Trondheim og Oslo. TREDJE NATUR har bygget i Japan, i Inabe og afsluttet projekter i Tyskland samt Holland. Alle internationale projekter har skabt nye kontakter udenfor landets grænser og det kan mærkes, at der er en international opmærksomhed på TREDJE NATUR i forhold til at løse særlige opgaver og interessen er fra flere europæiske lande.

TREDJE NATUR vil blive ved med at fokusere på det danske og skandinaviske marked og vil forsøge at øge indsatsen i særligt Norge og Sverige. Vi har et særligt fokus på det japanske marked indenfor de rammer, der er skabt via Inabe projektet, som åbner for offentligheden næste forår og hvor vi stadig skal etablere en restaurant i samarbejde med vores bygherre.

TREDJE NATUR's brand er blevet yderligere understøttet af de internationale projekter vi har deltaget i. Dette betyder ligeledes omvendt, at der er interesse via udenlandske virksomheder, byer og arkitektkontorer, - også i forhold til at samarbejde på projekter nationalt. Vi har blandt andet etableret internationalt samarbejde på Århus Stadion med Zaha Hadid Architects, hvilket giver muligheder både begge veje.

TREDJE NATUR har haft fokus på at skabe netværk og selvom vi oplever endnu mere interesse for forelæsninger, PQ og deltagelse i internationale projektforsøg, da gør vi os umage i forhold til at vælge rigtigt i forhold til den strategi TREDJE NATUR ønsker at implementere.

Faglighed og medarbejdere

TREDJE NATUR har i løbet af dette år sat mere og mere fokus på de fremtidige kompetencebehov vi har. Vi er optaget af den enkelte faglighed i forhold til at holde den kollektive faglighed på et højt niveau og vi ser det som en fælles opgave for alle at leve op til det faglige niveau og således igennem vidensdeling at opnå et fagligt stærkt og trygt dagligt samarbejde, hvor det er muligt at udvikle og fastholde medarbejdere i et levedygtigt, højt til loftet, ambitiøst og trygt arbejdsmiljø.

TREDJE NATUR's vigtigste aktiv er TREDJE NATUR's medarbejdere. TREDJE NATUR er opmærksom på at kunne tiltrække og fastholde vigtige kompetencer og det har årets ansættelsesprocesser også vist værende muligt. Vi er optaget af hverdagen og den daglige proces for de enkelte kompetencer og derfor har vi en række aktioner, vi starter og slutter hvert projekt med, så vi kan lære hele tiden og bruge vores viden fremadrettet.

TREDJE NATUR tror på, at det man sanser husker man! Dette både i de projekter vi bygger, men også i en konstant efteruddannelsesproces, som i den tid vi arbejder i, bliver nødt til at have for øje, da verden omkring os ændrer sig. Der er konstant fokus på grønne mulige løsninger og TREDJE NATUR kan levere flere koncentrerede ydelser, der handler om, som bygherre, at kunne tage de rigtige valg i forhold til den grønne omstilling.

TREDJE NATUR fokuserer på, at der er flere forskellige kompetencer, der er ude af huset og fortælle om de projekter vi udvikler. Dette både i forhold til delegationsbesøg, forelæsninger og præsentationer. Det er en del af den kontinuerlige efteruddannelse, vigtig læring og vigtigt at skabe en bredere lyst og glæde over de projekter, der skabes og som der er interesse for at høre om. Ledelsen bidrager selv til læringsmiljøet ved censoropgaver på arkitektskolerne og være en særlig tilknyttet kompetence til professionaliseringsuddannelsen for arkitekter +2.

TREDJE NATUR har det også som præmis at deltage i innovationsprojekter. Dette for således at skabe direkte viden via forskning og innovation, som kan bidrage til branchens udvikling samt de projekter TREDJE NATUR udvikler.

Der er igangsat en opdatering af TREDJE NATUR's projekthåndbog, som er værktøjet, der en gang årligt skal evalueres og som giver plads til både kreativitet og pragmatik. Det etablerer en professionel ramme og skaber samtidig tryk, udvikling og kontinuerlig fremdrift.

Den grønne omstilling

TREDJE NATUR's fokuserede forretning byder ind i den nødvendige omstilling. Det er en præmis for TREDJE NATUR, at det i hvert projekt er muligt at optimere dele i forhold til enten det klimatiske, det sociale eller det totaløkonomiske. Dette så der etableres et langt bedre uudnyttet potentiale for både samfund, bygherre og fremtidige brugere. TREDJE NATUR er grundlagt på et fundament af klimatiske løsningsmodeller og ligeledes fokus på at løse flere dele i et projekt på én gang.

Det er derfor grundlæggende og naturligt, at TREDJE NATUR konstant har fokus på at udvikle dette fundament for virksomheden og det sker via efteruddannelse, vidensdeling, - gerne med samarbejdspartnere og at sætte en fælles ramme for arbejde.

TREDJE NATUR mener at have et samfundsansvar, og vi blander os ofte i de perspektiver, der er forudsætningsgivende for vores fremtidige fysiske miljø, hvad angår byggebranchen, natur, kultur og politik.

Efterfølgende begivenheder

Ambitionen er at implementere TREDJE NATUR's strategi med et fokus og fastholde og skabe de markeder vi i dette år allerede har taget fat på. Vi ønsker at være til stede og nærværende i vores projekter og ønsker at TREDJE NATUR er en arbejdsplads, hvor det er muligt at udvikle sig.

For kommende regnskabsår forventer TREDJE NATUR et konservativt resultat baseret på det marked, som vi er en del af og som påvirkes af eksisterende samfundsmæssige situationer, - både nationalt og internationalt. Vi forventer deslige et konservativt resultat, baseret på vores planlægning og for at kunne understøtte 2022/2023, som udviklings år.

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Note		2021/22 DKK	2020/21 DKK
	Bruttofortjeneste	10.515.834	8.551.697
2	Personaleomkostninger	-10.221.282	-8.241.298
	Resultat før af- og nedskrivninger	294.552	310.399
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-5.939	-5.390
	Resultat af primær drift	288.613	305.009
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-16.522	-12.357
	Andre finansielle omkostninger	-43.384	-39.145
	Resultat før skat	228.707	253.507
	Skat af årets resultat	-58.927	-67.103
	Årets resultat	169.780	186.404
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	169.780	186.404
	I alt	169.780	186.404

AKTIVER		30.06.22	30.06.21
		DKK	DKK
Note			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	80.396	16.335
	Materielle anlægsaktiver i alt	80.396	16.335
4	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	120.952	137.474
	Deposita	183.893	155.771
	Finansielle anlægsaktiver i alt	304.845	293.245
	Anlægsaktiver i alt	385.241	309.580
5	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.160.000	1.147.522
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.175.339	1.774.358
	Udskudt skatteaktiv	0	6.572
	Andre tilgodehavender	12.864	104.125
	Periodeafgrænsningsposter	623.655	728.570
	Tilgodehavender i alt	4.971.858	3.761.147
	Likvide beholdninger	376.059	1.647.458
	Omsætningsaktiver i alt	5.347.917	5.408.605
	Aktiver i alt	5.733.158	5.718.185

PASSIVER		30.06.22	30.06.21
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	80.000	80.000
	Overført resultat	678.280	508.500
	Egenkapital i alt	758.280	588.500
	Hensættelser til udskudt skat	40.365	0
	Hensatte forpligtelser i alt	40.365	0
6	Anden gæld	1.493.472	1.681.739
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.493.472	1.681.739
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	76.035	26.569
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	838.588	854.769
	Gæld til tilknyttede virksomheder	109.449	76.876
	Selskabsskat	72.891	101.410
	Anden gæld	2.344.078	2.388.322
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	3.441.041	3.447.946
	Gældsforpligtelser i alt	4.934.513	5.129.685
	Passiver i alt	5.733.158	5.718.185
7	Eventualforpligtelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.07.20 - 30.06.21			
Saldo pr. 01.07.20	80.000	322.096	402.096
Forslag til resultatdisponering	0	186.404	186.404
Saldo pr. 30.06.21	80.000	508.500	588.500
Egenkapitalopgørelse for 01.07.21 - 30.06.22			
Saldo pr. 01.07.21	80.000	508.500	588.500
Forslag til resultatdisponering	0	169.780	169.780
Saldo pr. 30.06.22	80.000	678.280	758.280

1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2021/22 DKK	2020/21 DKK
Offentlige tilskud	Andre driftsindtægter	0	180.350

2. Personaleomkostninger

Lønninger	8.445.988	6.957.894
Pensioner	1.018.792	769.230
Andre omkostninger til social sikring	150.004	134.307
Andre personaleomkostninger	606.498	379.867
I alt	10.221.282	8.241.298
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	18	16

3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	-16.522	-12.357
I alt	-16.522	-12.357

4. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.07.21	316.823
Kostpris pr. 30.06.22	316.823
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.21	-179.349
Årets resultat fra kapitalandele	-16.522
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.22	-195.871
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.22	120.952
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Climate Tile ApS, København N	100%

30.06.22	30.06.21
DKK	DKK

5. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	1.160.000	1.147.522
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	1.160.000	1.147.522

6. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.22	Gæld i alt 30.06.21
Anden gæld	1.493.472	1.493.472	1.681.739
I alt	1.493.472	1.493.472	1.681.739

7. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået lejekontrakt, der kun kan opsiges med 6 måneders varsel. Den årlige leje udgør t.DKK 428

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.